
Acesta nu este document finalizat
Cod ECLI    ECLI:RO:JDTIM:2020:001.011191
ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TIMIŞOARA                               cod operator date 2881
SECŢIA I CIVILĂ
Dosar nr. 26558/325/2020         
                

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 11191
CAMERA DE CONSILIU DIN 19.10.2020
PREŞEDINTE: CRISTIAN FELIX NICA

GREFIER: LIA CRISTESCU

Pe  rol  se  află  judecarea  cererii  necontencioase  formulate  de  petentul 
Secretarul General al U.A.T. Sânmihaiu Român, având ca obiect validare consilieri 
locali.

La apelul nominal efectuat în camera de consiliu se constată lipsa părţilor.
Procedura este fără citarea părţilor.
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă după care, în baza art. 

131 al. 1 rap. la art. 114 al. 1 din Codul administrativ, instanţa se declară competentă 
general, material si teritorial să judece prezenta cerere.

Nemaifiind  alte  cereri  de  formulat,  instanţa  reţine  cauza  spre  soluţionare, 
pronunţarea urmând a se face prin punerea soluţiei  la dispoziţia părţilor de către 
grefa instanţei.

INSTANŢA

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Timişoara sub nr. 26558/325/2020 
la data de 14.10.2020, petentul Secretarul General al U.A.T. Sânmihaiu Român a 
propus  validarea  numitilor  Trifan  Nicolae,  Danc  Livius  Gabriel,  Meheş  Ladislau, 
Hărduţ  Rusalim,  Giurgiev  Zdravco  Miroslav,  Todea  Dumitru,  Iuga  Claudiu  Viorel,  
Burlacu  Ovidiu  Nicolae,  Voin  Ionuţ  Sorin,  Vâtcă  Vasile  Ionel,  Buzan  Cosmin 
Lorenzzo, Biţu Octavian Gabriel şi Matiş Teodor în calitate de consilieri locali pentru 
Consiliul  Local al  Comunei  Sânmihaiu Român, invalidarea mandatelor consilierilor 
locali  Gal  Mihaela Cornelia şi  Mărcuţi  Viorel  şi  validarea primilor  supleanți  de pe 
listele  Partidului  Naţional  Liberal  şi  Partidului  Social  Democrat,  respectiv  numiţii 
Julean Leonard – P.N.L. şi Gyuge Simona – P.S.D., având în vedere propunerea de 
invalidare  a  mandatelor  de  consilieri  locali  ale  numitilor  Gal  Mihaela  Cornelia  şi 
Mărcuţi Viorel.

În cauza a fost administrata proba cu inscrisurile si plansele fotografice depuse 
la dosar de catre petent.

În drept au fost invocate prev. art. 114 din Codul administrativ si art. 100 al. 33 
din Legea nr. 115/2015.

Analizand actele si lucrarile dosarului, instanta retine urmatoarele:
Din  procesul-verbal  privind  centralizarea  voturilor,  constatarea  rezultatului 

alegerilor şi atribuirea mandatelor de consilieri locali la alegerile locale din data de 27 
septembrie 2020 incheiat de catre Circumscriptia Electorala nr. 83 Sânmihaiu Român 
rezulta  ca  numitii  Trifan  Nicolae,  Danc  Livius  Gabriel,  Meheş  Ladislau,  Hărduţ 
Rusalim,  Giurgiev Zdravco Miroslav,  Todea Dumitru,  Iuga Claudiu Viorel,  Burlacu 
Ovidiu Nicolae, Voin Ionuţ Sorin, Vâtcă Vasile Ionel, Buzan Cosmin Lorenzzo, Biţu 
Octavian Gabriel şi Matiş Teodor  au obtinut numarul necesar de voturi pentru a fi 

1



alesi  in  calitate  de  consilieri  locali  pentru  Consiliul  Local  al  Comunei  Sânmihaiu 
Român.

Din  înscrisurile  ataşate  la  cerere  rezultă  ca  susnumiţii indeplinesc  conditiile 
cumulative impuse de art. 114 al. 1 din Codul administrativ, respectiv au domiciliul pe 
teritoriul  unităţii  administrativ-teritoriale  în  care  a  fost  alesi,  dovedit  prin  actul  de 
identitate în copie, nu şi-au pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul  
judiciar, nu şi-au pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost  
ales, urmare a demisiei  sau urmare a excluderii  prin hotărârea definitivă a forului 
competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanţei judecătoreşti,  
fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) din acelaşi act normativ,  
mandatarii  financiari  coordonatori  au  depus  raportul  detaliat  al  veniturilor  şi 
cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanţarea activităţii 
partidelor politice şi a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului,  
în condiţiile legii, nu au renunţat la mandat, în condiţiile art. 115 din Cod si nu au fost 
alesi prin fraudă electorală constatată în condiţiile legii privind alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor 
înaintate  de  către  biroul  electoral  de  circumscripţie  judecătoriei  în  a  cărei  rază 
teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au fost desfăşurate alegeri.

In  schimb,  pentru  numitii  Gal  Mihaela  Cornelia  şi  Mărcuţi  Viorel  nu  exista 
dovada  indeplinirii  conditiilor  prev.  de  art.  114  al.  1  lit.  a,  b,  d  si  e  din  Codul  
administrativ.   

Pentru aceste motive, in baza dispoz. art. 114 din Codul administrativ instanta 
va admite in parte cererea petentului, urmand sa  dispuna validarea mandatelor de 
consilieri locali  pentru Consiliul Local al Comunei Sânmihaiu Român  ale numitilor 
Trifan  Nicolae,  Danc  Livius  Gabriel,  Meheş  Ladislau,  Hărduţ  Rusalim,  Giurgiev 
Zdravco Miroslav, Todea Dumitru, Iuga Claudiu Viorel, Burlacu Ovidiu Nicolae, Voin 
Ionuţ Sorin, Vâtcă Vasile Ionel, Buzan Cosmin Lorenzzo, Biţu Octavian Gabriel  şi 
Matiş Teodor, precum si invalidarea mandatelor de consilier local pentru numiţii  Gal 
Mihaela Cornelia şi Mărcuţi Viorel.

In  baza  dispoz.  art.  185  al.  2  C.pr.civ.  instanţa  va  respinge  ca  prematura 
cererea petentului  de  validare  a  supleantilor   Julean Leonard  –  P.N.L.  şi  Gyuge 
Simona – P.S.D., avand in vedere că, potrivit dispoziţiilor imperative ale art. 119 al. 2 
din Codul administrativ, validarea mandatele membrilor supleanţi are loc în termenul 
de  10  zile  de  la  rămânerea  definitivă  a  încheierii  de  invalidare  a  mandatului 
consilierului local declarat ales, însă acest termen prohibitiv nu a inceput să curga 
deoarece  prezenta  încheiere  nu  este  definitivă,  putand  fi  apelata  de  persoanele 
interesate in termenul de 3 zile prevazut de art. 114 al. 6 din acelasi act normativ.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

HOTĂRĂŞTE

Admite în parte cererea formulată de Secretarul General al U.A.T. Sânmihaiu 
Român, cu sediul în comuna Sânmihaiu Român nr. 1, jud. Timiş.

Validează mandatele  de  consilieri  locali  pentru  Consiliul  Local  al  Comunei 
Sânmihaiu Român ale numitilor Trifan Nicolae, Danc Livius Gabriel, Meheş Ladislau, 
Hărduţ  Rusalim,  Giurgiev  Zdravco  Miroslav,  Todea  Dumitru,  Iuga  Claudiu  Viorel,  
Burlacu  Ovidiu  Nicolae,  Voin  Ionuţ  Sorin,  Vâtcă  Vasile  Ionel,  Buzan  Cosmin 
Lorenzzo, Biţu Octavian Gabriel şi Matiş Teodor.

2



Invalidează mandatele  de consilieri locali  pentru Consiliul Local al Comunei 
Sânmihaiu  Român  ale  numitilor  Gal  Mihaela  Cornelia,  cu  domiciliul  in  com. 
Sânmihaiu Român, satul Sânmihaiu Român nr. 318, jud Timis şi Mărcuţi Viorel cu 
domiciliul in com. Sânmihaiu Român, satul Sânmihaiu Român nr. 349A, jud. Timis.

Respinge in rest cererea. 
Cu  apel  în  3  zile  de  la  comunicare, apelul  trebuind  depus  la  Judecatoria 

Timisoara.
Pronunţată in 19.10.2020  prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor de către 

grefa instanţei.         

                            PREŞEDINTE       GREFIER
                       CRISTIAN FELIX NICA                                     LIA CRISTESCU

Red. C.F.N./Tehnored. L.C./20.10.2020/6 ex., com. 4 ex., s.m. 1 ex.

3


